
ROMÂNIA       
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul  
Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 407/29.11.2022 privind înființarea 
serviciului social Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități “MIA” în cadrul Complexului de Servicii Comunitare Mislea, 
instituție fără personalitate juridică a Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Prahova prin restructurarea Centrului de Îngrijire și 
Asistență pentru Persoane Adulte cu Handicap Mislea 

   
        Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare nr.12271/23.05.2023 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Prahova şi Raportul nr.12272/23.05.2023 al Direcției Juridic Contencios și 
Administrație Publică prin care se propune aprobarea îndreptarii erorii materiale din 
cuprinsul Hotărârii Consiliului Județean nr. 407/29.11.2022;  

-  Adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Prahova nr.IA22749/11.05.2023, înregistrată la Consiliul Județean Prahova sub nr. 
11407/12.05.2023; 

-  Hotărârea nr. 407/29.11.2022 a Consiliului Județean Prahova; 
- Prevederile  art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Ordonanței de Urgență nr.114/2021 pentru modificarea unor 
acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în domeniul protecției 
drepturilor persoanelor cu dizabilități aprobată prin Legea 87/2022; 

- Ordinul 878/2018 privind Metodologia de elaborare a planului de 
restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu handicap, coroborat 
cu prevederile art.19 din Ordinul 635/2022 pentru aprobarea Metodologiei de 
modificare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoane adulte 
cu handicap ale căror activități au fost planificate până la 31 decembrie 2021; 

În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. a) alin.(2) lit. b) si lit. c), alin. (5) lit. 
b) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,      
 
 Consiliul Judeţean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 Se aprobă îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Hotărârii 
Consiliului Județean Prahova nr.407/29.11.2022 privind înființarea serviciului social 



Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “MIA” în 
cadrul Complexului de Servicii Comunitare Mislea, instituție fără personalitate 
juridică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, prin 
restructurarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Handicap 
Mislea – în sensul înscrierii adresei corecte a sediului social, respectiv comuna 
Scorțeni, sat Mislea, str. Radu Paise, nr. 14, județul Prahova,  prevăzut la Art. 1 din 
hotărâre precum si la art. 2 și art. 4 din  Anexa 3. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 
407/29.11.2022 rămân neschimbate. 

Art. 3  Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

Iulian Dumitrescu 
 

    
 
 

     CONTRASEMNEAZĂ: 
    SECRETAR  GENERAL, 

                                                                                                      Hermina-Adi Bîgiu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ploieşti, 30 mai 2023 
 
Nr. 139 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEŢEAN 
DIRECȚIA JURIDIC CONTENCIOS ȘI  ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 
Nr.12272/23.05.2023 

 
R A P O R T 

 la proiectul de hotărâre  
privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul  

Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 407/29.11.2022 privind înființarea 
serviciului social Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

“MIA” în cadrul Complexului de Servicii Comunitare Mislea, instituție fără 
personalitate juridică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Prahova, prin restructurarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte 
cu Handicap Mislea 

 
În conformitate cu prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b) și c), precum 

și ale art.182 și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul Județean Prahova a hotărât  
înființarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu 
Dizabilități “MIA” în cadrul Complexului de Servicii Comunitare Mislea, 
instituție fără personalitate juridică a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Prahova prin aprobarea hotărârii de consiliul județean 
nr.407/29.11.2022. 

Prin adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Prahova nr.IA22749/11.05.2023, înregistrată la Consiliul Județean Prahova sub nr. 
11407/12.05.2023 se solicită îndreptarea erorii materiale din cuprinsul hotărârii de 
consiliul județean, respectiv Articolul 2 și Articolul 3 din Anexa 3, în sensul modificării 
corecte a sediului serviciului social astfel: 

 
- Articolul 2 Identificarea serviciului social va avea următorul conținut:” Serviciul 

social Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 
„MIA” din cadrul Complexului de Servicii Comunitare MISLEA, cod serviciu 
social 8790 CR-D-I, este înființat și administrat de furnizorul Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, acreditat conform 
certificatului de acreditare nr.000837 seria AF, și are sediul în comuna Scorțeni, 
sat Mislea, str. Radu Paise nr. 14,  județul Prahova.” 

- Articolul 4 Cadrul legal de înființare, organizare și funcționare alin.(5) va avea 
următorul conținut: „Serviciul social Centrul de Îngrijire și Asistență pentru 
Persoane Adulte cu Dizabilități „MIA” din cadrul Complexului de Servicii 
Comunitare MISLEA, s-a organizat ca unitate fără personalitate juridică, în 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Prahova, cu o capacitate de 38 de locuri, cu sediul în comuna Scorțeni, sat 
Mislea, str. Radu Paise nr. 14,  județul Prahova, prin Hotărâre a Consiliului 
Județean Prahova”. 

 
 



 
În temeiul prevederilor  art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și obiectivele propuse prin hotărârea de consiliul județean 
avizăm favorabil proiectul de hotărâre. 
 

                                         Director executiv , 
TINCĂ ALINA GEORGIANA                      



ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
Nr. 12271/23.05.2023 

 
REFERAT DE APROBARE  

la proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul  
Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 407/29.11.2022 privind înființarea serviciului 
social Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “MIA” în 
cadrul Complexului de Servicii Comunitare Mislea, instituție fără personalitate juridică 

a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, prin 
restructurarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Handicap 

Mislea 
 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. b) și c), precum și ale 
art.182 și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, Consiliul Județean Prahova a hotărât  înființarea 
Centrului de îngrijire și asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “MIA” în 
cadrul Complexului de Servicii Comunitare Mislea, instituție fără personalitate 
juridică a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova 
prin aprobarea hotărârii de consiliul județean nr.407/29.11.2022 

Având în vedere adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Prahova nr.IA22749/11.05.2023, înregistrată la Consiliul Județean Prahova 
sub nr. 11407/12.05.2023, prin care se solicită îndreptarea erorii materiale din 
cuprinsul hotărârii de consiliul județean. 

În temeiul  prevederilor  art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Se propune aprobarea îndreptării erorii materiale din cuprinsul Hotărârii Consiliul 
Județean Prahova nr. 407/29.11.2022 privind înființarea serviciului social Centrul de 
Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități “MIA” în cadrul 
Complexului de Servicii Comunitare Mislea, instituție fără personalitate juridică a 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, prin 
restructurarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Handicap 
Mislea, în sensul înscrierii corecte a sediului social, respectiv, comuna Scorțeni, sat 
Mislea, str.Radu Paise, nr.14, județul Prahova, prevazut la Art 1 din hotărâre 
precum si la art.2 și art. 4 din  Anexa 3, față de “Comuna Scorțeni, sat Mislea, str. 
Radu Paisie, nr.14, județul Prahova. „ 

Având în vedere prevederile art.71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și obiectivele propuse prin hotărârea de consiliul județean se 
supune spre aprobare prezentul proiect de hotărâre. 

 
P R E Ş E D I N T E,  

IULIAN DUMITRESCU 
        


	R A P O R T
	la proiectul de hotărâre
	privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul
	JUDEŢUL PRAHOVA CONSILIUL JUDEŢEAN PREŞEDINTE
	REFERAT DE APROBARE
	la proiectul de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul
	P R E Ş E D I N T E,
	IULIAN DUMITRESCU



